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Vragen van het lid Griffith (VVD) aan
de staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties over het
stemrecht van mensen met visuele
en/of andere beperkingen.
(Ingezonden 24 april 2009)

1
Op welke wijze worden mensen met
een visuele- en andere beperking
geattendeerd op de aanstaande
Europese- en
gemeenteraadsverkiezingen?1

2
Op welke manier worden
Nederlanders met een visuele en of
andere beperking in het buitenland
expliciet geïnformeerd over het feit
dat, willen zij gebruik maken van hun
stemrecht, zij zich eerst moeten laten
registreren bij de Nederlandse
ambassades en consulaten dan wel
rechtstreeks bij de gemeente Den
Haag?

3
Deelt u de mening dat de website
www.uheefthetvoorhetzeggen.nl
integraal toegankelijk moet zijn voor
alle Nederlanders die woonachtig zijn
in het buitenland, dus ook voor
mensen met een visuele en/of andere
beperking?

4
Heeft u reeds stappen ondernomen
om de website
www.uheefthetvoorhetzeggen.nl op
korte termijn integraal toegankelijk te
maken voor mensen met een

functiebeperking? Zo ja, welke
maatregelen?

5
Bent u bereid in de toekomst alle
soortgelijke informatieve
overheidswebsites over verkiezingen
integraal toegankelijk te maken voor
kiesgerechtigden met een visuele
en/of andere beperking?

6
Hoe wilt u ervoor zorgen dat mensen
met een visuele dan wel andere
beperking zoveel mogelijk zelfstandig
gebruik kunnen maken van hun
stemrecht, waarbij hun stemvrijheid
en stemgeheim zoveel mogelijk
gewaarborgd blijft?

7
Is het mogelijk een overheidssite die
informatie verstrekt over
aanstaande Europese en
gemeenteraadsverkiezingen dusdanig
aan te passen dat het vanaf
verschillende browsers en mobiele
telefoons te bereiken is zodat
informatie over de verkiezingen
makkelijk te vinden is?

1 Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar
2008–2009, nr. 2085.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Bijleveld-Schouten (Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties)
(ontvangen 12 mei 2009)

1
In de opkomstbevorderende
campagne die door het ministerie van

BZK zal worden gevoerd bij de
verkiezing van de leden van het
Europees Parlement wordt dit keer
specifieke aandacht besteed aan
kiezers met een visuele beperking. De
algemene (Postbus 51) campagne is
gericht op alle kiezers in Nederland,
waaronder kiezers met een
beperking. De campagne-uitingen
bestaan uit televisie- en radiospots en
advertenties in de geschreven media.
Door het ministerie van BZK wordt
daarnaast, in samenwerking
met Viziris, de
belangenbehartigingsorganisatie
voor mensen met een visuele
beperking, de zogeheten
Kieslijsttelefoon opgezet. Via deze
gratis telefoonlijn kunnen kiezers met
een visuele beperking gedurende een
periode van circa 2 weken voor de
verkiezing tot en met verkiezingsdag
de kandidatenlijsten voor de
verkiezing van de leden van het
Europees Parlement beluisteren en
kosteloos bestellen in aangepaste
leesvormen. De kiezers met een
visuele beperking worden hierover
geïnformeerd via hun
belangenorganisaties. Zo worden er
advertenties geplaatst in ledenbladen
en op websites gericht op de
doelgroep. De gemeenten wordt
gevraagd hun inwoners over deze
service te informeren. Op basis van
de ervaringen bij de Europese
verkiezing zal worden bezien of en zo
ja hoe deze voorziening bij de
gemeenteraadsverkiezingen in 2010
kan worden ingezet.

Tweede Kamer der Staten-Generaal 2
Vergaderjaar 2008–2009 Aanhangsel van de Handelingen

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de
regering gegeven antwoorden

KVR36200
2009Z08043
0809tkkvr2622
ISSN 0921 - 7398
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2009 Tweede Kamer, vergaderjaar 2008–2009, Aanhangsel 5507



2
Kiezers met een visuele en of andere
beperking zijn op zelfde wijze
geïnformeerd als andere kiezers in
het buitenland over de verkiezingen,
dus via de website, webbanners,
advertenties in de buitenland editie
van de NRC en de Telegraaf, de
Wereldomroep en BVN-tv.

3
Wanneer een website onder
ministeriële verantwoordelijkheid
valt, is het Besluit Kwaliteit
Rijksoverheidwebsites (30 juni 2006)
van toepassing. In de bijlage van het
Besluit is aangegeven aan welke
eisen nieuwe websites van de
rijksoverheid bij oplevering dienen te
voldoen. Deze eisen zijn gelijk aan
alle huidige Webrichtlijnen. De
webrichtlijnen zijn, gebaseerd op
internationale normen en afspraken.
Nederland behoort tot de landen
welke deze normen naar de letter wil
voeren. Een correcte toepassing van
de Webrichtlijnen leidt ertoe dat
websites beter en duurzaam
toegankelijk zijn voor alle bezoekers,
toepassingen en browsers.

4
Het bureau dat de website realiseert,
dient zorg te dragen dat, vóór
publicatie, de opgeleverde website
bewezen voldoet aan de
Webrichtlijnen. Als bewijs hiervoor
wordt een 100% testscore op
Drempelvrij Prioriteit 1 + Prioriteit 2
plus een 100% testscore op
Webrichtlijnen van de Overheid
aanvaard. Uit de toetsing op de
Webrichtlijnen, uitgevoerd op 6 april
2009 door Stichting Bartiméus
Accessibility, is gebleken dat het
publieke gedeelte van de website
www.uheefthetvoorhetzeggen.nl
volledig voldoet aan de
Webrichtlijnen en daarmee
toegankelijk is voor mensen met een
functiebeperking.

5
Het Besluit Kwaliteit
Rijksoverheidwebsites schrijft voor
dat alle nieuwe websites van de
rijksoverheid bij oplevering dienen te
voldoen aan de Webrichtlijnen, en
daarmee toegankelijk moeten zijn
voor alle bezoekers met een visuele
en/of andere beperking.

6
In overleg met de
belangenorganisaties wordt
momenteel onderzocht of het
mogelijk is binnen de huidige kaders

(stemmen in een stemlokaal met
potlood en papier) personen met een
visuele handicap zelf hun stem te
laten uitbrengen. Ik heb u hierover
ingelicht bij de nota naar aanleiding
van het verslag en de bijbehorende
nota van wijziging bij het
wetsvoorstel 30 569 (Wijz. Kieswet;
invoering van het stemmen met een
stempas in een stembureau naar
keuze binnen de eigen gemeente)
Kamerstukken 2008–2009, 30 569,
nr. 7 en 8. Ik zie hiervoor
mogelijkheden doch deze vergen wel
dat er voor deze groep een aangepast
stembiljet beschikbaar komt. Om de
ontwikkeling van een dergelijk
stembiljet mogelijk te maken, stel ik
voor de huidige bepaling over de
inrichting van het stembiljet enigszins
aan te passen. En marge van de
verkiezing voor de Nederlandse leden
van het Europees Parlement
verwacht ik samen met de
gehandicaptenorganisaties een proef
te kunnen doen met een aangepast
biljet. Daarnaast zullen de
kandidatenlijsten in braille en
grootlettertype beschikbaar worden
gesteld en zullen deze eveneens via
internet en mogelijk ook via de
telefoon te beluisteren zijn.

Tweede Kamer, vergaderjaar 2008–2009, Aanhangsel 5508


